en las peticiones, quejas, reclamos, solicitudes y denuncias presentadas a través de los diferentes canales 
disponibles para su recepción en la entidad. 

Vigencia 2023 
Para esta vigencia, se evidencia que la Subdirección de Referentes y Evaluación Educativa recibió dos mil 
setecientos seis (2.706) PQRSD, de las cuales se tienen identificadas trescientos cincuenta y cinco (355) PQRSD 
con temáticas de inclusión, sin embargo, once (11) fueron respondidas de manera extemporánea.  

Vigencia 2024 
En el primer trimestre del 2024 la Subdirección recibió cuatrocientas sesenta y ocho (468) PQRSD, de las cuales 
se tienen identificadas ochenta y cinco (85) PQRSD con temáticas de inclusión, correspondiente al 18,16% del 
total de la subdirección. Cabe anotar que seis (6) de estas fueron respondidas de manera extemporáneamente, 
equivalente al 7,06%.

[...]

informe de supervisión del Convenio de Asociación CO1.PCCNTR.4833857 de 2023 suscrito entre el 
Ministerio de Educación Nacional y el Centro de Rehabilitación de Adultos Ciegos- CRAC. 

4. PQRSD: En el primer trimestre de 2024, la subdirección recibió cuatrocientas sesenta y ocho (468) 
PQRSD, de las cuales se tienen identificadas ochenta y cinco (85) PQRSD con temáticas de inclusión, 
de estas, seis (6) fueron respondidas de manera extemporánea. 

5. Mecanismos de Seguimiento y Autoevaluación: Periódicamente, se realizan reuniones de evaluación y